

30. september 2024

Strandboulevarden 49
2100 København Ø

Tlf +45 35 25 75 00

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
sum@sum.dk og cfma@sum.dk

www.cancer.dk

UNDER PROTEKTION AF
HENDES MAJESTÆT DRONNINGEN

Hørings svar vedr. seks bekendtgørelser - lov om tobaksvarer og forskellige andre love (Del II af Forebyggelsesplanen målrettet børn og unge - tobak, nikotin og alkohol)

Kræftens Bekæmpelse takker for muligheden for at kommentere på de seks bekendtgørelser, der udmønter del II af Forebyggelsesplanen.

Tobak er kræftfremkaldende, og nikotin gør børn og unge afhængige og skader hjernens udvikling. Alligevel kommer der hele tiden nye tobaks- og nikotinprodukter på markedet, som appellerer til børn og unge. Derfor anbefaler vi en ambitiøs, fremsynet lovgivning, hvor man slet ikke tillader nye tobaks- og nikotinprodukter på markedet. På sigt bør man arbejde for helt at udfase tobak og nikotin.

Vi bakker op om den foreslåede standardisering af tobaks- og nikotinprodukter og den tilhørende emballage, så det f.eks. ikke længere er tilladt med cigaretter med farvestrålende logoer eller mini-nikotinposer. Det vil gøre produkterne mindre tillokkende for børn og unge. Men en række produkter er ikke omfattet af standardiseringen, f.eks. cigarillos, tyggetobak og tobakspinde til opvarmet tobak. Alle disse produkter vil fortsat kunne udformes på måder, der tiltrækker børn og unge.

Som det er i dag, halter lovgivningen hele tiden bagefter produktudviklingen på tobaks- og nikotinområdet. Det giver den kreative tobaks- og nikotinbranche et forspring, hvor de kan udforme nye tobaks- og nikotinprodukter, som f.eks. opvarmet urtetobak med nikotin, nikotinstrips og hybrider mellem opvarmet tobak og e-cigaretter, som typisk ikke er omfattet af den nuværende lovgivning. Derfor kan produkterne få flere år på markedet i f.eks. farvestrålende emballage og med børnevenlig smag, før der vedtages lovgivning, som gør dem mindre attraktive for børn og unge. Vi mener, at der som minimum bør indføres ensartet og fremtidssikret lovgivning, så standardiseringen og den øvrige regulering gælder alle nuværende og fremtidige tobaks- og nikotinprodukter.

Som nævnt i tidligere høringssvar opfordrer vi desuden til, at det præciseres, at lovgivningen omfatter alle former for nikotin, også syntetisk nikotin og kemiske nikotin-analoger, som allerede findes på det danske marked. Med forslaget fastsættes der også en øvre grænse for nikotinindholdet i nikotinposer på 9 mg. Men da det kun er en smule lavere end den nikotinstyrke, som [de fleste unge i forvejen bruger](#), vurderer vi ikke, at det vil påvirke forbruget nævneværdigt.

Der skal overordnet langt mere ambitiøse indsatser til, hvis målet er en fremtid uden røg og nikotin for børn og unge.

Med venlige hilsener,

Mette Lolk Hanak
Forebyggelseschef

Kræftens Bekæmpelse

